РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.11.2021г                                           п.Раздольное                №  12-86
Об утверждении Положения об

организации и проведении

публичных слушаний по

вопросам градостроительной

 деятельности в Раздольненском сельсовете.

 На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 24, 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Раздольненского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края, Раздольненский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение об организации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в Раздольненском сельсовете,  согласно Приложению 1.

2.Решение от 17.08.2021 № 10-59 «Об утверждении  положения  об организации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в Раздольненском сельсовете», считать утратившим силу.,
3.Настоящее Решение вступает в силу после его официального  опубликования(обнародования) в установленном порядке.
Председатель сельского Совета депутатов
  Т.И.Филина

Глава сельсовета                                                                                    Г.Н.Доронин

Приложение № 1

к решению

Раздольненского сельского Совета

депутатов

от 22.11.2021№ 12-86
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в Раздольненском сельсовете Большемуртинского района Красноярского края.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Раздольненского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края порядок организации и проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в Раздольненском сельсовете Большемуртинского района Красноярского края.
1.2.   Публичные слушания по вопросам градостроительной деятельности проводятся в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства,  а также для  выявления и учета мнения населения по разрабатываемым или принимаемым муниципальным правовым актам в этой сфере.

1.3. На публичные слушания по вопросам градостроительной деятельности в Бартатском сельсовете должны выноситься проекты правил благоустройства территорий, проекты, предусматривающие внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий.

2. Порядок проведения публичных слушаний

2.1. Участниками публичных слушаний по проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий, являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

2.2. Основанием для опубликования информационного сообщения о проведении публичных слушаний, а также направления извещений (сообщений) правообладателям земельных участков, объектов капитального строительства в случаях, предусмотренных законодательством, является  Распоряжение главы Раздольненского сельсовета или  Решение Раздольненского сельского Совета депутатов, (далее по тексту -  уполномоченный субъект)  о   назначении публичных слушаний.

Сообщение о назначении публичных слушаний должно быть опубликовано в средствах массовой информации и размещено на официальном сайте администрации Большемуртинского района Красноярского края в информационно телекоммуникационной сети «Интернет». В сообщении должно быть указано:
 - дату, время и место проведения публичных слушаний.

 - тему слушаний;

 - инициаторов проведения публичных слушаний;

 -проект нормативного правого акта, если его опубликование предусмотрено действующим законодательством;

- порядок ознакомления с проектом муниципального правого акта в случае, если проект нормативного правого акт не подлежит обязательному опубликованию в соответствии с действующим законодательством;

- порядок внесения замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта через официальный сайт администрации Большемуртинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.
2.3. В решении (распоряжении)  о назначении публичных слушаний устанавливается дата, время и место проведения публичных слушаний, сроки проведения публичных слушаний, а также орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний (организацию и проведение публичных слушаний осуществляет в случае назначения публичных слушаний Раздольненским сельским Советом депутатов сельский Совет депутатов, а в случае назначения  публичных слушаний главой Раздольненского сельсовета  – местная администрация (далее - уполномоченный орган)).

2.4. Уполномоченный орган  обеспечивает опубликование информационного сообщения о проведении публичных слушаний. Кроме того,  опубликованию подлежит проект правового акта выносимого на публичные слушания, в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, до проведения публичных слушаний.

2.5. Участники публичных слушаний вправе направлять письменные предложения и замечания в уполномоченный орган по проекту, выносимому на публичные слушания,   в  период с момента опубликования информационного сообщения о проведении публичных слушаний  до дня проведения публичных слушаний. Письменные предложения, поступившие в уполномоченный орган, регистрируются и вносятся в протокол публичных слушаний.

2.6. Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства

2.7. Проведение публичных слушаний сопровождается ведением протокола.

2.8. При проведении публичных слушаний, уполномоченный орган, в месте, назначенном на их проведение, организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов проекта выносимого на публичные слушания, проекта о внесении в него изменений.

2.9. После объявления лицом, возглавляющим уполномоченный орган о начале открытого заседания, оглашения  наименования проекта правового акта (вопроса), вынесенного на публичные слушания, слово предоставляется одному из членов уполномоченного органа для доклада о содержании проекта выносимого на публичные слушания, проекта о внесении в него изменений, при необходимости - иным лицам, определенным уполномоченным органом, для содоклада и информирования участников публичных слушаний.

2.10. После заслушивания доклада (со доклада) о   содержании проекта выносимого на публичные слушания,  лица, зарегистрированные в качестве желающих выступить на открытом обсуждении, вправе выразить свое мнение  по существу вопроса, вынесенного на публичные слушания, при этом все  суждения заносятся в протокол публичных слушаний.

2.11. Публичные слушания по проекту, выносимому на публичные слушания,  считаются завершенными после высказывания всеми желающими участниками публичных слушаний своих мнений по существу обсуждаемого проекта, оформления протокола публичных слушаний, который доводится до сведения участников публичных слушаний.

При этом в  протоколе указываются следующие сведения:
1) дата оформления протокола публичных слушаний;

2) информация об организаторе публичных слушаний;

3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале публичных слушаний, дата и источник его опубликования;

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников публичных слушаний, о территории, в пределах которой проводятся публичные слушания;

5) все предложения и замечания участников публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и предложения и замечания иных участников публичных слушаний.

2.12.  После окончания публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности,  уполномоченный орган, составляет заключение о результатах публичных слушаний и представляет проект правового акта, который являлся предметом обсуждения на публичных слушаниях. В обязательном порядке в качестве приложения  к проекту  правового акта выносимого на публичные слушания, проекту о внесении в него изменений  прикладываются протоколы публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний.

В заключении о результатах публичных слушаний должны быть указаны:

1) дата оформления заключения о результатах публичных слушаний;

2) наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, сведения о количестве участников публичных слушаний, которые приняли участие в общественных обсуждениях или публичных слушаниях;

3) реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено заключение о результатах публичных слушаний;

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и предложения и замечания иных участников публичных слушаний. В случае внесения несколькими участниками публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;

5) аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте администрации Большемуртинского района Красноярского края в информационно телекоммуникационной сети «Интернет».

2.13. Глава Раздольненского сельсовета с учетом заключения о результатах публичных слушаний принимает решение:
 1) о согласии с проектом генерального плана и направлении его в представительный орган муниципального образования;

2) об отклонении проекта генерального плана и о направлении его на доработку.

3. Особенности проведения публичных  слушаний по вопросам градостроительной деятельности, применительно к отдельным проектам, выносимым на публичные слушания.

3.1.Публичные слушания по отдельным вопросам градостроительной деятельности, проводятся в соответствии с разделом 2 данного Положения, с учетом особенностей установленных настоящим разделом.